
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA RICA 
 Estado do Paraná 
 CNPJ: 76.978.881/0001-81 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 252/2019 
 
O Município de Terra Rica, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, cadastrado 
no CNPJ. Sob nº 76.978.881/0001-81, sito na Av. Euclides da Cunha, 1120, Terra Rica, 
Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JULIO CESAR DA SILVA 
LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Terra Rica, Estado do 
Paraná, à Avenida Minas Gerais, nº 756, portador do RG nº 8.384.588-0 SSP/SP e do CPF n° 

048.030.959-06, a seguir denominado CONTRATANTE e, de outro lado a empresa 
ATHENAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, CNPJ 08.402.622/0001-58 com 
endereço na AVENIDA SAO PAULO, 1748 - CEP: 87890000 - BAIRRO: CENTRO, neste 
ato representada por APARECIDO MINORU ONO ocupando o cargo de Representante legal, 
CPF nº 631.807.319-15, com domicilio na RUA 21 DE ABRIL, 335 - CEP: 87890000 - 
BAIRRO: CENTRO, a seguir denominada CONTRATADA, a seguir denominada 
CONTRATADA. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O CONTRATANTE com apoio na Lei nº. 8.666/93, expediu 
Edital de Licitação na Modalidade Pregão 85/2019, objetivando a AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL  ( DIESEL S10, GASOLINA, ETANOL E DIESEL COMUM) PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES  DE TODOS OS DEPARTAMENTOS  DO MUNICÍPIO 
DE TERRA RICA foi vencedora do item licitado com proposta para fornecimento dos itens:  
ITENS  

Lote Item Código do produto/serviço Descrição do produto/serviço Marca do produto 
1 2 702 Gasolina comum   BR 

1 4 12259 Diesel S10   BR 

CLÁUSULA SEGUNDA: Através do presente termo aditivo, o Contrato acima identificado, 
reestabelece-se o equilíbrio econômico-financeiro, suprimindo-se o valor de R$ 0,20 (cinte 
centavos) por litro de Gasolina comum  , (Ref: Lote 001, item 004). Resultando na alteração de 
preço de: R$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos/litro) para R$ 3,79 (três reais e setenta 
e nove centavos/litro). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário nº 252/2019 de 21/10/2019. 

Terra Rica-Pr, 15 de Maio de 2020. 
     

APARECIDO MINORU ONO 
63180731915 

JULIO CESAR DA SILVA LEITE  
04803095906 

 
Testemunhas: 
______________________________       _____________________________ 
Nome:           Nome: 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

CONVITE 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. REINALDO 
PINHEIRO DA SILVA, invocando os princípios da transparência e da 
publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 48 e no seu 
Parágrafo Único da lei Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a 
realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 25 (segunda-feira) de maio de 
2020, com início às 17:30 horas, no Auditório da Câmara Municipal, na 
Cidade de Mirador; 
 
Programação: 
 

 17:30 horas – Apresentação, Discussão e Análise da Proposta da 
Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO para o Exercício Financeiro 
de 2021. 

 
Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos 
legais, fazemos chamamento público para assistir e participar da audiência. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2.020. 
 
 
   
 REINALDO PINHEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

“USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARA” – LEI ESTADUAL Nº. 20.189/20. 

 

CONVITE 

“1ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 
SAÚDE DE 2020”, 

Auditório da Câmara Municipal de Mirador

 
   
 REINALDO PINHEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

“USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARA” – LEI ESTADUAL Nº. 20.189/20. 
 

 
CONVITE 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. REINALDO 
PINHEIRO DA SILVA, invocando os princípios da transparência e da 
publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 9º da lei 
Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a realização de AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, no dia 25/05/2020 (segunda-feira), com início às 18:30 horas, 
no Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de Mirador; 
 
Programação: 
 

 18:30 horas - Apresentação e Análise do Processo de 
Cumprimento das Metas Fiscais do Primeiro Quadrimestre do Ano 
de 2020. 

 
Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos 
legais, fazemos chamamento público para assistir e participar das audiências. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2.020. 
 
 
   
 REINALDO PINHEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

“USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARA” – LEI ESTADUAL Nº. 20.189/20. 
 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE 

DO NORTE

O Governo Municipal de Diamante do Norte, Estado do Paraná, torna público irá 
requerer ao IAT (Instituto Água e Terra), a LAS (Licença Ambiental 
Simplificada) para o Pátio de Compostagem do Aterro Sanitário, situado no Lote 
nº 4, Rod. PR 557. KM 02, Município de Diamante do Norte. 

Diamante do Norte, em 12 de maio de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Amaporã – Estado do Paraná 

CNPJ: 75.475.038/0001-10. Rua: Sete de Setembro, 21 –Fone/Fax (44) 3437-8300 –

3437-8304 –Caixa Postal 03, CEP: 87.850-000 

DECRETO N° 070/2020, DE 18 de MAIO DE 2020. 

 

 

Súmula: Dispõe sobre nomeação interina para o cargo de Secretário de 

Educação, Cultura e Esporte. 

 

 

TEREZINHA FUMIKO YAMAKAWA, Prefeita do Município de Amaporã, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

 

Considerando as disposições dos artigos 38 e 37 da Lei Municipal n.138/2005. 

 

Considerando o afastamento por licença médica da atual Secretária Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes; 

 

Considerando a necessidade de preenchimento do cargo para a continuidade das atividades do 

órgão. 

 

 

D E C R E T A:  

 

Art. 1º. Fica nomeado interinamente, sem prejuízo de suas atuais funções, para responder pelo 

expediente da Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o Sr. ANTONIO 

MORAES CRUZ, CPF n.330.398.019-53, RG n.3.159.807-9, a partir de 18 de maio de 2020. 

 

Parágrafo único. Pela acumulação do cargo descrito no artigo anterior, não decorrerá ao 

nomeado direito de acréscimo aos seus vencimentos, continuando o mesmo a receber como 

Secretário Municipal de Administração. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Prefeitura do Município de Amaporã, aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2020. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

Terezinha FumikoYamakawa 

Prefeita Municipal 

 

 

Registrado e Publicado nesta Prefeitura Municipal em igual data. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TERRA RICA 
 Estado do Paraná 
 CNPJ: 76.978.881/0001-81 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 158/2018 

 
Que entre si fazem, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA, inscrita no CNPJ nº 
76.978.881/0001-81, situada na Avenida Euclides da Cunha n° 1120, Centro, na Cidade de Terra 
Rica, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JULIO CESAR DA 
SILVA LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Terra Rica, Estado do Paraná, 
à Avenida Minas Gerais, nº 756, portador do RG nº 8.384.588-0, e do CPF n0 048.030.959-06, 
doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa TANIA DE FATIMA BATAER 03529985988, 
pessoa jurídica de direito privado, sita à Rua Ruiz Marques do Nascimento, Nº 457 na Cidade de 
Terra Rica , Estado do PARANÁ, inscrita no CNPJ/MF sob Nº  20.955.557/0001-93 , neste ato 
representada pela, senhora TANIA DE FATIMA BATAER, portador da CI/RG nº 71719537 e do CPF 
n0 035.299.859-88, residente e domiciliado à Rua Ruiz Marques do Nascimento, Nº 457, CEP 87890-
000, na cidade de Terra Rica, Estado do Paraná, Estado do Paraná, doravante denominada 
CONTRATADA. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O CONTRATANTE com apoio na Lei nº. 8.666/93, expediu Edital de 
Licitação na Modalidade Pregão nº 055/2018, objetivando a Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de Propaganda Volante e Gravação de Spots, para atender as 
necessidades do Município de Terra Rica, Estado do Paraná, na qual a CONTRATADA foi 
vencedora do item licitado com proposta no valor de R$ 9.603,75 (nove mil, seiscentos e três reais 
e setenta e cinco centavos). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Através do primeiro termo aditivo, ficou o contrato acima Identificado, com 
seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses a partir de seu vencimento, ou seja, até 
o dia 13 de maio de 2020. 
 
PARAGRÁFO PRIMEIRO: Através do primeiro termo aditivo, ficou o contrato acima identificado 
aditivado em R$ 9.603,75 (nove mil, seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos) para 
estabelecer o reequilíbrio financeiro do contrato, passando assim o valor total do contrato para R$ 
19.207,50 (dezenove mil duzentos e sete reais e cinquenta centavos).  
 
PARAGRÁFO TERCEIRA: Através do segundo termo aditivo, ficou o contrato identificado aditivado 
em 24% correspondente a R$ 149,94 (cento e quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos) 
item 02 do lote 01, correspondente a “Propaganda volante de moto” para estabelecer o reequilíbrio 
financeiro do contrato, passando assim o valor total do contrato para R$ 19.357,44 (dezenove mil, 
trezentos e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). 
 
PARAGRÁFO PRIMEIRO: Através do terceiro termo aditivo ficou o contrato identificado aditivado em 
25% correspondente a R$ 1.495,00 (um mil quatrocentos e noventa e cinco reais) item 01 do lote 01, 
correspondente a “Propaganda volante de carro” para estabelecer o reequilíbrio financeiro do 
contrato, passando assim o valor total do contrato para R$ 20.852,44 (cinte mil, oitocentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). 
 
CLAUSULA QUARTA: Através do presente termo aditivo, fica o contrato acima identificado aditivado 
em R$ 9.603,75 (nove mil, seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos) para estabelecer o 
reequilíbrio financeiro do contrato, passando assim o valor total do contrato para R$ 30.456,19 (trinta 
mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e dezenove centavos). 
 
PARAGRAFO PRIMEIRO: Através do presente termo aditivo, fica o contrato acima Identificado, com 
seu prazo de vigência prorrogado por mais 12 (doze) meses a partir de seu vencimento, ou seja, até 
o dia 12 de maio de 2021. 
 
 
CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do 
Contrato originário nº 158/2018, datado de 15/05/2018. 

Terra Rica-Pr, 12 de Maio de 2020. 
           
____________________________                                   ____________________________ 
   MUNICÍPIO DE TERRA RICA         TANIA DE FATIMA BATAER 03529985988 
      Julio Cesar da Silva Leite                                     TANIA DE FATIMA BATAER 

  CONTRATANTE                                              CONTRATADO 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAISO DO NORTE 

Avenida Tapejara, 88 – Centro – Cx. Postal nº. 91 – CEP. 87780-000 - Fone: (44) 3431-8000 

Paraíso do Norte – Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

www.paraisodonorte.pr.gov.br - e-mail: gabinete@paraisodonorte.pr.gov.br 

Portaria n.º 76/2020. 
 

Suspende temporariamente a abertura dos Processos 
de Sindicância e suas respectivas portarias, em razão 
da COVID-19.. 

 
 
CONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial de Saúde (OMS), que classificou 
como pandemia a doença causada pelo Novo Coronavírus (COVID-19), e as orientações 
passadas pelo Ministério da Saúde e Secretaria de Estado da Saúde; a necessidade em 
preservar a integridade física e saúde, da população de Paraíso do Norte, servidores 
municipais; a necessidade de estabelecer medidas aptas a evitar a contaminação e restringir os 
riscos; 
 
CONSIDERANDO o estado de calamidade pública no município de Paraíso do Norte em 
decorrência da pandemia causada pelo novo Coronavírus – COVID-19, declarado pelo 
Decreto nº 954/2020;  
 
CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, 
controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a 
disseminação da doença; 
 
O Prefeito Municipal de Paraíso do Norte, no uso de suas atribuições legais, em especial, as 
que lhe conferem o artigo 62, inciso II, da Lei Orgânica Municipal: 
 

Resolve 
 

 Art. 1º  Em virtude da pandemia mundial ocasionado pelo COVID-19,  ficam suspensos, 
temporariamente, os efeitos das Portarias que autorizaram a abertura dos Processos de 
Sindicância, abaixo discriminadas: 
 

I. Processo de Sindicância nº 01/2020 – Portaria nº 45/2020 
II. Processo de Sindicância nº 02/2020 – Portaria nº 56/2020 

III. Processo de Sindicância nº 03/2020 – Portaria nº 57/2020 
IV. Processo de Sindicância nº 04/2020 – Portaria nº 58/2020 
V. Processo de Sindicância nº 05/2020 – Portaria nº 59/2020 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 
 

Paraíso do Norte, 18 de maio de 2020. 
 

LAERCIO DE FREITAS 
Prefeito Municipal  

EDITAL Nº 13/2020 – CONVOCAÇÃO PARCIAL DE APROVADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

EDITAL N.º 03/2020

LAERCIO DE FREITAS, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com o que estabelece a Lei;
CONVOCA o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a) aprovado (a) no Processo Seletivo Simplificado - PSS Edi-
tal n.º 03/2020, conforme Homologação do Resultado Final publicada através do Edital n.º 07/2020 a compare-
cerem na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Munícipio de Paraíso do Norte/PR, com prazo de 03 
(três) dias úteis posteriores à publicação deste Edital, no seguinte horário: das 13h00min às 17h00min; muni-
do (a) dos documentos comprobatórios conforme exigência dos itens 5.3; 6,2 e 11 do Edital de Processo Sele-
tivo Simplificado n.º 03/2020.

1. Emprego Público: Auxiliar de Enfermagem
Nome  Inscrição Classificação
Ana Maria de Oliveira 202021 1.º
  
Paraíso do Norte, 18 de maio de 2020.

Laercio de Freitas
Prefeito do Município

Paranavaí | 19 de maio de 2020 | terça-feira

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal


